
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 
SERVIZIO SOCIALE 
N. 59 DEL 03/08/2020  

 
OGGETTO: 
READING EDUCATIVO A CURA DEL DOTT. LORENZO BRAINA -  AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA ONERI SIAE           
Codice CIG:       

L’anno duemilaventi del mese di agosto del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
� lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
� il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
� il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
� il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
� il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
� il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
� il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

� il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
� il Decreto Sindacale  n° 01 del 08/01/2020, con quale il Sindaco, Dott.ssa Maria Serena 

Massa , è stata  nominata Responsabile del Settore Amministrativo; 
� la propria Determinazione n. 01 del 15/01/2020 con la quale, ai sensi della L. 241/90,  si è 

proceduto alla nomina del responsabile dei procedimenti afferenti al Servizio Sociale; 
 
DATO ATTO CHE: 

� l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale Dott.ssa Puddu Lidia; 

� ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 23/04/2020 relativa al “Esame ed 
approvazione Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup)-
periodo 2020-2022 (art.170,comma 1 del d.lgs.267/2000).; 

• la Deliberazione di C.C. n. 07 del 23/04/2020  di approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022 - art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del del D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni ; 
 

 



VISTA la Deliberazione G.C. n. 41 del 30.07.2020   con la quale la Giunta Comunale ha deliberato 
il programma di iniziative da realizzare durante il periodo estivo, prevedendo a tal fine anche la 
realizzazione di un reading educativo sulla genitorialità a cura del Dott. Lorenzo Braina, e ha 
impartito le direttive al Responsabile del Servizio del Servizio Sociale ; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative;  
 
VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento, determino di contrarre i contratti pubblici in 
conformità ai propri ordinamenti, individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
 
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è ricompreso nel limite 
di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 che consente per servizi di importo 
inferiore ad €. 40.000,00, l'affidamento diretto da parte del R.U.P.;  
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate 
da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;  
 
DATO ATTO  che il servizio da acquisire è di importo inferiore ad € 5.000 e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall'articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018;  
 
RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità; 
 
RICHIAMATE  le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 01.03.2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 
1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;  
 
CONSIDERATO che nel caso di specie l'affidamento diretto trova giustificazione in quanto trattasi 
di servizio  che può essere fornito unicamente da un determinato operatore economico in quanto 
comporta la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale (Art. 63 - lett. b) comma 
3 D.Lgs. 50/2016) ; 
 
RICHIAMATA  la proposta pervenuta da parte del Dott. Lorenzo Braina ns. prot. n. 2798/2020 che 
propone diversi reading educativi per l' importo unitario di € 950,00 ; 
 
VALUTATA  l'opportunità di realizzare il reading educativo dal titolo "  Che tu sia felice: scuola ed 
educazione fra obbligo e desiderio"" da realizzare a Senis in data 18/08/2020; 
 
RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO procedere alla formalizzazione dell'affidamento in favore 
del Dott. Lorenzo Braina, C.F.BRNLNZ68H01A357G e P.IVA 01070270952-  
 
ACQUISITA  la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 
136/2010; 
 



DATO ATTO CHE , ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite 
procedura informatica, il codice CIG n. ZC22DE12D9; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE  risulta a carico del Comune il pagamento dei diritti SIAE; 
 
RITENUTO DOVER impegnare a tale titolo l'importo presunto di  €. 60,00 + IVA al 22% in favore 
dell' Agenzia SIAE mandataria di Oristano; 
 
DATO ATTO che  non viene acquisito il codice CIG in merito al pagamento dei SIAE, secondo 
quanto previsto dalla determinazione n. 04 del 7 luglio 2011 dalla Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici, paragrafo 3.6, che stabilisce che “[…] è escluso dall’ambito di applicazione della 
tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti 
pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi alle attività espletate in 
funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è 
comunque tracciato”. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, in favore del Dott. Lorenzo 
Braina, C.F.BRNLNZ68H01A357G e P.IVA 01070270952- l'evento educativo dal titolo "  Che tu sia 
felice:scuola ed educazione fra obbligo e desiderio" da realizzare a Senis in data 18/08/2020; 
 
Di dare atto  che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000  gli elementi essenziali del contratto 
sono i seguenti: 

 il fine che si intende perseguire è promuovere un incontro formativo sulla genitorialità; 
 il contratto ha per oggetto la realizzazione del reading educativo dal titolo "  Che tu sia 

felice: scuola ed educazione fra obbligo e desiderio"" da realizzare a Senis in data 
18/08/2020; 

 il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’importo dell'affidamento è di euro 950,00 Iva esente; 
 il contratto si intende stipulato mediante scambio di lettera ad uso commerciale; 

 
Di impegnare  la spesa complessiva di € 950,00 iva esente , in favore del Dott. Lorenzo Braina, 
C.F.BRNLNZ68H01A357G e P.IVA 01070270952, costo comprensivo sia dell'evento educativo in 
parola che del nolo della strumentazione tecnica occorrente; 
 
Di impegnare  altresì la spesa complessiva di € 73,20 in favore Società italiana degli autori ed 
editori (S.I.A.E.) per far fronte al pagamento dei diritti (con spese bancarie a carico del Comune); 
 
DI imputare la suddetta spesa pari a complessive €. 1.023,20 (di cui €. 13,20 a titolo di IVA)  - 
come di seguito specificato: Voce 4100 Capitolo  14 - Articolo 1 - Bilancio 2020/2022- Esercizio 
2020; 
 
Di dare atto che l’esigibilità dell'obbligazione oggetto del presente atto avverrà entro il 31.12.2020; 
 
Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario dell’Ente dando atto che il presente 
provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa da parte dell’ufficio contabile; 
 
di dare atto  che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - Art. 33; 



 
di attestare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 03/08/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:OLIANAS ANASTASIA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:  
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:MASSA MARIA SERENA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/08/2020 al 19/08/2020. 
 
 
Senis, lì 04/08/2020 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:MASSA MARIA SERENA 
 

 


